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ORDENANZA MUNICIPAL N" 021 .2A21.MPU

Contamana, 30 de diciembre del2021

EL ALCALDE DE LA MUNC¡PALIDAD PROVINCIAL DE UCAYALI
pñP r^¡ I^NTr't,

VISTo: en Sesión Extraordinaria de Concejo No 0a6-2a21, de fecha 30 de
diciemb¡^e dei 2A2i, la Cai'ta l'.¡' i79-202''i-lilPt,,-GAT de fecha 20 de diciembi"e del
2021 mediante la cual, el Gerente de Administración Tributaria, ha remitido el

royecto de Ordenanza [Vlunicipal que fija el porcentaje de deuda del valor de los
ios, emisión mecanizada y fecha de pago, paru efecto tributario

pondiente al ejercicio fiscal 2022,la carta N' 533-2021-tuPU-A-Gtr/-oAL de
fecha 28 de diciembre del2A21. el lnforme Legal N'352-2021-MPU-A-GM-OAL de
fecha 28 de diciembre del2021 y el Acuerdo de Concejo N' 013-2A21-[V|PU-CM-
SEO de fecha 30 de dicienrbre del2A21.

CONSIDERANDO:

ue, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 194 de la Constitución Política
Pe¡"ú, concoi'dante en el Artículo ll del Título Pi-eliminai" de la Ley- Orgánica de

tMunicipalidades Ley No 27972, los Goblernos Locales gozan de autonomía
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia.

Que, conforme lo establece la Constitución Política del Perú concordante con la
Ley Orgánica de tMunicipalidades N" 27972, el Decreto Supremo N" 156-2004-EF
-Texto Único Ordenado de la Leyde Tributación lMunicipal, yel Decreto N" 133-
13-EF Texto Único Ordenado del Código Tributario y demás normas
modificatorias, la ttJlunicipalidad tiene facultades para norrnar sobre asneetos
tributarios de su competencia.

Que, el Texto Único de la Ley de Tributación t\4unicipal, en su Artículo 80'
estabiece que ei impuesto Preciiai es cie periociiciciaci anuai y grava ei vaior cie ios
predios Urbanos y Rústicos; además que la recaudación, administración y
fiscalización corresponde a la tMunicipalidad donde se encuentra ubicado el predio;
en su Artículo 11" se estipula que la base imponible para la determinación del
impuesto está constituida por el valor total de los predios del contribuyente y que a
efeetns r{e rlcter-minar. c! r-ralnr fnta! r.{c lne nror{inc qa anlinc lnc rralnraev¡ úqivi iviqi us ¡'vü Pigliivü üü üViiUCi ivv vqiv-¡Uü

arancelarios de terrenos y valores unitarios de edificaciones vigentes al 31 de
octubre del año anterior y de las tablas de depreciación por antigüedad y estado
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de conservac¡ón, que fórmula el del lIinisterio de Vivienda que aprueba mediante
Resolucíón tt/li nisterial.

El Artículo 13o determina que el impuesto pred¡al se calculó aplicando a Ia base
imponible Ia escala progresiva acumulativa s¡guiente t hasta 15 UIT el 0.2%, de
15 hasta 60 UIT el 0.6%, de 61 UIT a más el 1.0Yo y que las municipalidades
están facultadas para establecer un monto mínimo a pagar por concepto de
impuesto equivalente al 0.6% de la UlT. vigente al 1 de enero del año que

Artículo 14" indica que los contribuyentes están obligados a
resentar declaración jurada anualmente hasta el último dÍa hábil del mes de

¡'lal añ¡- ^^r.^^h^^¡.lianla ¡alua ¡',i¡{¡ ,r¡a ¡.A."n ^^t^ ¡^l 
-"^i^i^i^Lrcl clllLr rvulltr§PLrilL¡lulllti, §c¡rvu E^¡ULC¡ UiiA PiUiiUga, PUi iJaite Uei íi¡UÍ¡iciiiiu

El Artículo 15" regula que el lmpuesto predial podrá cancelarse al contado hasta
el último día hábil del mes de febrero del año correspondiente o en forma
fraccionada hasta en 4 cuotas trimestrales como son los meses febrero, mayo,

y noviembre (último día hábil de cada mes)

cie conformicjaci ai año fiscai se estabiece ei vaior cie ia Unicjaci impositiva
ributaria (UlT), como índice de transferencia en las normas tributarlas será de

Cuatro lVlil Seiscientos y 00i100 Soles (S/. 4,600.00) Seqún D.S. N' 398-2021-EF
del 30 de diciembre del 2021.

Que con fecha 22 de octubre del 2A21, se aprobó las R.E.R N" 322-2021-GRL-
GR, que establece los valores arancelarios de terreno vigentes para el año fiscal
2022.

Que, la cuarta disposición del TUO de la Ley de Tributación lMunicipal, faculta a
las municipalidades a cobrar por servicio de emisión mecanizada de actualización
de valores, determinación de impuesto y recibo de pago correspondiente, incluido
su distribución a domicilio, un importe no mayor de 0.4% de la Unidad lmpositiva
Tr-ihr Itaria r--¿inonta al 1 da a!'!a!'r.r rlo nanlo aiarninín nrorral.rlar ¡rvvrqrrq vtUvtt!v qt I uu u¡iu¡u uú úci\j(f Vjvivivi(j v¡c7'üúijiü,

Teniendo en consideración lo expuesto y en uso de las facultades conferidas por
la eonstitución Política de! Per"úr y la Ley Orgánica de Municipalidades, el Concejo
It/unicipal ha aprobado la siguiente Ordenanza.
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ORDENANZA MUNICIPAL QUE FIJA EL PORCENTAJE DE DEDUCCIÓN DEL
VALOR DE LOS PREDIOS, EMISIÓN MECANIZADA Y FECHA DE PAGO,
PARA EFECTOS TRIBUTARIOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL
2022.

ARTICULO PRIMERO.. DISPONER, la presentación de las Declaraciones
Juradas y/o actualización automático de los valores de predios contenidos en las
Declaraciones Juradas presentadas por los contribuyentes y el pago de la nueva
determinación del lmpuesto Predial correspondiente al año Fiscal 2022, con
vencimiento al 28 de Febrero del Año en curso, de conformidad con el Articulo 14

al 'll-l lf\ ¿.la !a I ar¡ ¡.la Trihrr{aniÁn !\/!'t^¡^i^^l ¡^ ^^. ^*;+i¡^ l^ I ;^.';,J^^:Á^

ributaria, se entenderá como válido en caso el contribuyente no lo objete hasta el
28 de Febrero de año en curso.

ARTICULO SEGUNDO.- ESTABLECER, la escala del lmpuesto Predial según el
Decreto Supremo N" 156-2004-EF y el Decreto Supremo N' 398-2021-EF, para el
año fiscai 2022 expresacia en soies, es como s¡gue:

ARTICULO TERCERO.- PRECISAR, que para el presente periodo tributario, el
!!énr,-aa+_a D.^_-li^! ¡^h^ ^^h^^!^-^^ -J^ ^^,.^-J^ ^ r^^ ^t1^-^^r:.,.¡mpuesro ri-eoiai oeoe canceiai'se oe acijei"oo a ias aiiei"naiivas que a
continuación se detalla:

Al contado, hasta el 28 de febrero del2O22
En forma fraccionada, hasta cuatfo (04) cuotas, según el croncgrama
de Pagos en las fechas siguientes:

)a
h\

i.
2.
3.

Cuotas
Cuotas
Cuotas

Hasta ei 28 cie Íebrero dei 2A22
Hasta el 31 de mayo del2022
Hasta el 31 de agosto del2022
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De 69,000.00 hasta 276,000.00 0.60% sl.'1,656,00 s/.1,656,00

De 0.00 hasta 69,000.00 4.20% sJ.'t38.00

De 276,000.00 hasta mayor valor Sujeto a base lmponible Sujeto a base Imponlble
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4. Cuotas Hasta el 30 de noviembre de 2O22
ARTICULO CUARTO.- INSTRUIR, el lmpuesto ft/ínimo es S/. 27.60 (veintisiete y
601100 soles) equivalente a .0.6% de UIT Vigente para el Ejercicio Fiscal 2022 (Sl.
4,600.00), según Decreto Supremo N'398-2021-EF. Falta la UIT actualizado.

ART|CULO QUINTO.- INAFÉCTESE, al pago del lmpuesto Prediai de propredad
de las instituciones comprendidas en elArtículo 17 del Decreto Supremo N' '156-

2404-EF, siempre que destine el uso a sus fines específicos, no está inafectos al

í mismo, inaféctese al pago del lmpuesto los predios comprendidos en el
culo 19 del Decreto Supremo N" 156-2004-EF, a los pensionistas propietarios
un solo predio, a nombre propio o de la sociedad conyugal, que esté destinado

vivÍenda de los mismos, y cuyo ingreso bruto esté constituido por la pensión que
reclbe rv esta no exceda rle S/ 4 6On OO ménsula /en¡rirralanfa e 6O lllT\ rladunirlar 

-,vvv.vv ¡i¡uiieuiq \vYuivq¡vi¡iv q üv ui ¡ I, VVVqV¡Vq

de Ia base imponible del lmpuesto Predial, un monto equivalente a (50 UIT) S/.
230 000.00)

El uso parc¡al del inmueble con fines productivos, comerciales y/o profesionales,
aprobación de la tt/unicipalidad no afecta Ia deducción que establece el

Artículo. Pai"a lo cual el contribuyente debe acreditar que cumple las condiciones
presentando copia y original de la Resolución del organismo de pensiones que lo
reconoce como tal, de las dos últimas boletas de pago de ambos en caso sean
casados, de |os Documentos Nacional de ldentidad vigente, certificado positivo y/o
negativo de propiedad expedido por la SUNARP donde consta no tener más
propiedades que la que usa como vivienda, si eierciera actividades económicas
copia simple, condición que se evaluara periódicamente por parte de la
ft/unicipalidad.

Además de Io dispuesto en los párrafos precedentes también es de aplicación la
persona Adulta Mayor no pensionista propietario de un solo predio, a nombre
nronio rie I= soeierJari cnnvttoa! r'rre esfe rlesfinarla a rrirrianrla da lnc rnicrnne rrr."J-,," vv¡rrvvvi, Yuv vs(v vvsiiiiqvq - virivi¡vq vv ivg iii¡üiii.JD )í

cuyos ingresos brutos no excedan de una UIT mensual (4,600 soles) (Ley N"
304e0)

ARTlcuLo sExro.- FIJAR, en s/.11.00 (once y 0afi00 sotes) et monto que
deberán abonar los contribuyentes por concepto de derecho de emisión
mecanizada de actualización de valo¡es, detei'minación del Impuesto del ejerciclo
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2022, así como su distribución y consulta de cuentas; además S/. 6.00 por cada
pred¡o adicional, el cual no será mayor al 0.4% de Ia UIT de acuerdo a Ia cuarta
disposición final del TUO de Tributación [\lunicipal aprobada por Decreto Supremo
N" 156-2004-EF. (Se adjunta estructura de costo)

ARTICULO SÉPTIMO.- AUTORIZAR, Al señor Alcalde para que, vía Decreto de
Alcaldía, pueda ampliar la vigencia de los plazos de la presente Ordenanza
It/unicipal. así como aprobar las medidas pertinentes para su mejor ampliación,
previo requerimiento de la Gerencia de Administración Tributaria debidamente
sustentado.

ARTICULO OCTAVO.- SEÑALAR, gue la Gerencia de Administración Tributaria
determinará y sancionará administrativamente las inafectaciones tributarias
estipuladas en e! TUO de! Código Tributaric, aprobado pcr Decreto Supremo I.J'
'133-13-EF, aplicando las sanciones contempladas en las Tablas de la misma
norma legal vigente.

CU N CARGAR, el cumplimiento de la presente disposición a
Gerencia [Vlunicipal, Gerencia de Administración Tributaria - Área de

Recaueiaeión y Fiscalizaeión Tributaria, Gereneia eie Administraeién y Finanzas -
Área de Tesorería, Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y Organización; a ta
Oficina de Informática y Comunicación, la publicación del integro de la presente
Ordenanza en él Pizarrin de la Municipalidad y la Oficina de lnformática y
Estadística, en la Página Web de la Municipalidad Provincial de
Ucayali(www.muniucayali.sob.pe) y a la Oficina de Secretaria General y Archivo la
distribución,

ARTICULO DECIMO.- La pi'esente o¡^denanza ent¡'ada en vígencia a paftir del día
siguiente de su publicación.

t'NR TANTr).

Regístrese, Comuníquese, publíquese y cúmplase
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